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Abstract

The main topic of the dissertation is the (post)industrial landscape of what is today the

Czech Republic. In particular, the dissertation presents three case studies of three

(post)industrial landscapes: that of Ostrava, Kladno and Most. The aim of the dissertation

is twofold – thematic as well as theoretical. As far as the thematic focus of the dissertation

goes, the author employs the concept of landscape as a prism through which it is possible

to explore large societal shifts and changes as they are mirrored in landscape. The

question is what has happened to industrial landscape after the fall of socialism and how

industrial landscape has turned into what it is now. On the theoretical level, the

(post)industrial landscape of contemporary Czechia is used as a means of exploring the

complexity of the concept of landscape and developing a conceptualization of landscape

that comes to terms with its complexity, ambiguity and elusiveness.

In terms of theory, the dissertation engages with three ways of conceptualising landscape

prevalent in contemporary anthropology and (new cultural) geography: landscape as

representation, process and experience. To explore them in depth and reveal any

connection and interlinks these conceptualisations might share, the author explores the

three (post)industrial landscapes of Ostrava, Kladno and Most, each from different

theoretical-methodological standpoints: visual discourse analysis to analyse visual

representations of Ostrava, hermeneutic content analysis to explore Kladno and finally

phenomenological field research to research Most. In terms of methodology, the

dissertation thus uses mixed method, bricolage inspired approach in order to surpass the

epistemological challenge posed by the difficulty to conceptualise landscape as

representation, process and experience at the same time. Deep situated knowledge and

the commonalities among the landscapes allow the author to combine the insights in

order to provide a rich account of features and elements of contemporary (post)industrial

landscape as well as the forces, processes and tensions out of which it emerges. Drawing

on Burawoy’s extended case method, the author understands the three landscapes as

particular cases from where it is possible to develop a complex understanding of

contemporary (post)industrial landscape and by means of building on pre-existing theory

to elaborate more nuanced conceptualization of landscape in general.

Landscape because of its complexity on both the theoretical and thematic levels allow for

creative and imaginative opening of themes and topics, alleys of explorations and

directions in theorizations. The proposition to combine the different approaches forms the

core theoretical contribution of the dissertation to debates on what landscape is as they

unfold in contemporary anthropology and geography.

Keywords

(post)industrial landscape, post-socialism, visual discourse analysis, hermeneutic content

analysis, phenomenological field research
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Introduction

This dissertation is about landscape. As it becomes clear throughout the text,

landscape is a highly complex and complicated concept and as such, I argue, it is

suitable a tool for analytically and interpretatively approaching complex and

complicated (socio-spatial) realities. The aim of this dissertation is twofold –

thematic as well as theoretical. As far as the thematic focus of the dissertation

goes, I employ the concept of landscape as a prism through which I want to

explore large societal shifts and changes as they are mirrored in landscape. The

key question for me is what has happened to industrial landscape after the fall of

socialism and how industrial landscape has turned into what it is now. I thus direct

my research to (post)industrial landscape of what is now the Czech Republic to

analyse its key constitutive features and elements as well as the forces, processes

and tensions out of which the landscape emerges. On the theoretical level, I use

the (post)industrial landscape of contemporary Czechia as a means of exploring

the complexity of the concept of landscape. I strive to develop a conceptualization

of landscape that comes to terms with its complexity, ambiguity and elusiveness.

Drawing on different strands of contemporary theorization of landscape across

anthropology and geography, I exemplify the fact that while it is possible to

concentrate on diverse aspects and dimensions of landscape, it might also be

productive to attempt to exploit the complexity and ambiguity of the concept of

landscape. This dissertation constitutes such an attempt.

The dissertation is divided into two parts that include six chapters. The first part

consists of a theoretical and a methodological chapter accompanied by a short

chapter outlining the socio-historical context of my research and explaining my

understanding and usage of the terms post-socialist and (post)industrial. The aim

of the first part is to establish a theoretical and methodological background for

the second part, which is empirical. In the theoretical chapter, I discuss

contemporary approaches to landscape and show that the current

conceptualization of landscape can be understood as concentrating on three

areas of interest – landscape as representation, landscape as process, and

landscape as experience. The first acknowledges the connection of the general

idea of landscape to visual culture and especially to visual representation of the

world and the socio-spatial realities it consists of. This strand of theorization holds

that landscape is closely linked to representation, a rendering of the world that

certain social groups inhabit and understand. At the same time, this rendering

provides landscape with content and inscribes meanings and emotions into it,

which the landscape then radiates. Landscape is not only represented, but it also

represents. The inherent link between landscape and representation in terms of
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both landscape being an object of representation and a medium through which a

representation takes place makes landscape experientially powerful but at the

same time ideological and political, related to and mirroring the distribution of

power in society. To research landscape as representation thus means to

concentrate on the visual (and textual) means of production of landscape as

meaningful in particular ways and by means of analysing the meanings inscribed

into and communicated by the landscape to unravel the workings of power

behind the meanings and their production.

The strand of theorization of landscape as process acknowledges the fact that

landscape is always exposed to alterations, negotiations and changes. Landscape

is thus always in process and at the same time bears traces of the processes that

have taken place. Landscape is thus not only inherently linked to representation,

but it is also essentially linked to time and to a process in which the material

world around us is being inscribed with meanings by means of social practices.

Moreover, behind this process, there are many other processes, temporalities

that intersect in the landscape and influence the making of meaning behind any

landscape. These temporalities are related to humans and their history, politics,

social practices, but also to nonhumans, the natural world, geology and

geomorphology and many others. At the intersection of these on-going

temporalities, landscape – unfinished and always in process – emerges. To

research landscape as process thus means to concentrate on the process in which

the meanings to be inscribed into the landscape are formulated, negotiated,

produced and contested and by means of that unravel the ideas, imaginaries,

hopes and fears that lie behind the production of a particular landscape.

Finally, the strand of theorization of landscape as experience emphasises the fact

that landscape is always a landscape for someone, that it is in some very

fundamental way linked to experience (and an experiencing subject). Landscape is

not simply what we look at, but it is what we see; and “we” are embodied beings

immersed in the world that in some sense precedes us but in some sense also

comes into full realization by means of us making sense of, negotiating and

transforming it. Landscape is thus open to us. But at the same time, because we

are in the landscape as bodies, it makes us also available to landscape and to the

effects of the meanings, stories and temporalities out of which it emerges. To

research landscape as experience thus means to concentrate on the effects

landscape features have over the experiencing subject and by means of that to

explore the link between spatial, social and individual dimensions of landscape.

It is evident that these three strands of theorizing landscape are closely linked to

one another. On a theoretical level they may be fused to make the complexity of
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landscape (as representation-process-experience) stand out. Such a complex

notion of landscape would however be very difficult to research at once. This is an

epistemological challenge which informs my methodological choices. In the

methodological chapter I show that I resolved the problem by adopting the

approach of extended case method developed by Michael Burawoy (1998) as a

situated research practice, which aims at producing a context-bound situated

knowledge and by means of that also at improving existing theory. This approach

enables us to concentrate on a particular research theme and because of a deep

understanding and situated knowledge it enables the scientist to move from the

particular understanding to the general level of comparison and interpretation.

With respect to the complexity of landscape, I adopt the research strategy of

bricolage because, as authors like Joe L. Kincheloe (e.g. 2001) argue, it is a

strategy well-suited for facing the challenge posed by the complexity of the world

(and phenomena) studied. From this perspective, it seems to be a highly suitable

methodological approach that allows for extending from one case to another

while offering multiple perspectives on the complexity of landscape.

The three interrelated conceptualizations of landscape – landscape as

representation, process, experience – are thus mirrored in three interrelated

methods in my research – (visual) discourse analysis, hermeneutic (content)

analysis, and phenomenological (field) research. In order to fully exploit the

potential of such an approach and at the same time to cover the (post)industrial

landscape as widely as possible, I concentrate my research on three landscapes of

formerly and to some extent still industrial cities across what is now the Czech

Republic: the city of Ostrava, Kladno, and Most. During the research, it became

clear that each of the landscapes opens thematically in a different way. I soon

realized that each landscape can help me to further my inquiries in thematically

but also theoretically specific spheres. I decided to theoretically frame and

methodologically approach each landscape in line with a particular

conceptualization of landscape – I ended up focusing primarily on landscape as

representation in Ostrava, on landscape as process in Kladno, and on landscape as

experience in Most. At the same time, because of the commonalities they share,

these three landscapes provided a potential to reach (“extend out” in Burrawoy’s

terms) from each one towards the other and combined they not only help me to

further my understanding of contemporary (post)industrial landscape of Czechia,

but also allowed for extending the theory of landscape further in an unanticipated

way.

The methodological chapter provides an argumentation for the use of methods

(or in Burawoy’s terms “research techniques”) I employed in my bricolage-based

research. The three theoretical approaches to landscape I formulate are

[…]


absent) and that the future of the landscape depends on how the tension and the

meanings attached to the past are negotiated in the present. Drawing on Massey

[2000], I argue that at any given moment landscape emerges as an

interconnection of diverse temporalities (“trajectories”, “stories”) of both

material and immaterial nature. The temporalities and their immediate

manifestations are where the past meets the present; they are the outcome of

the tension between the two.

In the case of Most and the surrounding region, I furthered my analysis by

showing that the processes behind the (post)industrial landscape of Most are

those of disappearance and reappearance. In this respect, I expanded on the

thinking about the (post)industrial landscape of Kladno where I unravelled the

fundamental role of time in the landscape as process which encompasses

nonhuman, material continuities and changes and human negotiations and

contestations over these. In the chapter on the (post)industrial landscape of Most,

I argue that it is disappearance and (re)appearance that form and inform the

temporalities (“trajectories”, “stories”) at the intersection of which the landscape
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emerges. Disappearance, reappearance and the intersection of the two shape

spaces and places, ideas and images, material forms and representations the

landscape consists of. Generally speaking, it is the interweaving of disappearance

and reappearance out of which the (post)industrial landscape emerges.

The (post)industrial landscape of Most has been transformed by intensive surface

mining which impacted not only the material composition of the land, but also

the meanings inscribed into the landscape, ideas associated with individual places

as well as with the landscape as a whole. On the level of representation, the

landscape emerges out of a particular framing of the tensions between presence

and absence and of the clash between the processes of disappearance and

(re)appearance, which makes the diverse visions of the landscape radically

different from one another. Despite the differences – between socialist, post-

socialist official visual production and other visual production such as that by Josef

Sudek – the forces behind the framing and composing as well as contesting and

negotiating the landscape remain similar. However, based on my

phenomenological field research, I also show that these forces (creative tensions)

fundamentally inform the experiential properties of landscape. I thus move from

the emphasis put on landscape as process in the chapter on the (post)industrial

landscape of Kladno to the issue of landscape as experience.

Throughout the chapter, I show that (similarly to Kladno), absences form an

important part of the landscape not only in terms of representation or process (of

change and negotiation) but also in terms of experience. The (post)industrial

landscape of Most is full of absences which are the outcomes of the processes of

disappearance. However, these absences are present in the landscape due to the

processes of (re)appearance. The (post)industrial landscape of Most thus helps

me to proceed with my exploration of how presence and absence intertwine and

co-create one another in landscape in general. I base my understanding of what is

and what happened in the (post)industrial landscape of Most on the fact that I

consider it a temporary conflux of diverse temporalities, stories, of which I

become part when I venture into the landscape. I explore places such as the

current site where the baroque fresco by Wenzel Lorenz Reiner from 1728 was

moved in the 1980s and the area around the relocated late gothic Church of the

Assumption of the Virgin Mary, in order to understand the ways in which absence

becomes a fundamental part of the presence. As a result, I argue that landscape,

exemplified here by the (post)industrial landscape of Most, comes into being due

to the tension between presence and absence on a material, symbolic but also

experiential level.
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There is a number of links and connections between the three empirical chapters.

There is also a progression and an increase in complexity of the analysis and its

outcomes. The visual discourse analysis applied predominantly (but not solely) to

Ostrava established a common ground for a more complex analysis – for

proceeding to more elusive theoretical and thematic issues related to the

concepts of landscape as process and as experience. It also pointed out the

importance of continuity and change and the particular ways in which the post-

socialist (post)industrial landscape is continuous and at the same time

discontinuous with the socialist industrial landscape. In turning from Ostrava to

Kladno, I progress from exploring continuity and change in the landscape as

representation to its role in the landscape as progress. I do not only show that

there is continuity and change in how the past, present and future are

represented to form part of the landscape. I also demonstrate that the continuity

and change as such and the effects of being continuous and/or discontinuous

become an important part of negotiations, contestations and in turn of

composing, forming and transforming the landscape, its content, meaning and

effects (e.g. aesthetical and emotional). The issue of continuity and change is

closely related to the issue of the relationship of the past, present and future in

landscape because continuity and change manifest themselves in the present as a

relationship, material but also symbolic, social, political, to the past (and future).

Moving from Ostrava and landscape as representation to Kladno and landscape as

process thus means an extension from the tension between continuity and

change to the tension between past and present.

The tension between the past and the present and the particular outcomes of

how this tension and the meanings attached to the past are being negotiated in

the present manifests itself in the landscape in the form of presences and

absences. In turning from Kladno to Most I progress from exploring the tension

between past and present and its formative effects on landscape to the

relationship between the presence and absence and how this relationship

(in)forms landscape. But the tension between presence and absence is an

outcome of the formative processes in behind, namely disappearance and

(re)appearance. As outcomes of the on-going processes and as fundamental

constitutive elements of landscape, they are important for understanding the

landscape as process – on a material but also symbolic, social, and political level.

As such we can relate them back to the issue of continuity and change and thus

also to landscape as representation. But because disappearance and

(re)appearance are formative of landscape features, they impact our experience

of what we come across and might or might not encounter in landscape. As such,

the move from Kladno and the tension between the past and the present to Most

and the tension between presence and absence as outcomes of disappearance
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and (re)appearance also means an extension from landscape as process to

landscape as experience.

Change is inherent to landscape. The fall of state socialism and the ensuing

developments and their particular impact on industry amplified the links between

the past and the present as well as presence and absence and their relationship to

landscape. In turn, post-socialist (post)industrial landscape makes these links,

relationships and formative tensions (forces) clearly visible, and readily available

for an in-depth analysis. It is such an in-depth analysis that this dissertation offers.

On a thematic level, it explores the particular ways in which continuity and

change, the past and the present, presence and absence, disappearance and

(re)appearance intermingle in the contemporary post-socialist (post)industrial

landscape of Czechia. By means of that the dissertation elucidates how these

tensions become involved in forming the landscape as representation, process

and experience on a general level making a contribution to theoretical thinking

about landscape.
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