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I have gone through the text of Petr Gibas with great interest. In general, the dissertation is very
well-written, carefully composed and clearly-argued. I fully accept the author’s interpretive strategy
which is not aimed at challenging received views and academically established interpretations but
to give enriched and detailed thick description of its empirical material. The work consistently
exceeded my expectations both on the level of arguments and analysis. It shows evidence of a
deep engagement of the author with the field.

The following are my comments that may be critical, nonetheless are not supposed to question the
competence of the author and the relevance of his approach.

The core of the work can be found in the concept of landscape. One can claim that from historical
times there are almost everywhere signs of human being’s attempts to transform their place of
existence. Through the text the word “landscape” signifies either (i) a place or (ii) an image.

As the author stresses: landscape is a way of organising the world in visual terms. Visual
representations as well as their historical/social groundings are stressed in all empirical cases.
Landscapes analysed in this dissertation express a human desire to make meanings. The author
brings to terms an understanding that human beings make meanings through their creation and
interpretation of landscapes. Urban landscapes deciphered in this dissertation take the form of
images that refer to objects and acts, odours, sounds and so on. In fact anything, a building, a
crowd, a sculpture, a wall or a mountain, can be an element of a landscape as long as “someone”
interprets it as signifying “something”.

This “something” that elements of a landscape stand for plays a crucial role in the work. At the level
of analytical categories there is no doubt, anything can figure as an element of a landscape as far
as the author interprets it as an element of a landscape. Let me stress that this is not to be treated
as a deficiency of his approach. It is just to claim that the work implicitly shows that various
elements of a landscape have no intrinsic meaning nor factual meaning and become elements of a
landscape only when there are human beings who invest them with meaning. Landscape is there
only for “someone” who interpret its elements as referring to “something” other than themselves.

Urban and (post)industrial landscapes analysed in the dissertation refer to ways of seeing.
However, these are ways of seeing, interpreting things as signs, as elements of landscapes. In
other words, let me suggest that landscapes signify ways of seeing things as constitutive elements
of our places.

The work is an excellent demonstration (at least in my reading) of the analytic relevance of cultural
hermeneutics: one interprets particular “things” as elements of an urban landscape by relating it to
a familiar set of pre-understandings either referring to traces of the past or to disclosures of the
future.

I recommend to mark this dissertation as excellent.
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